#,
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ/1й!щ*оr х" jT/fl-,?
Об утвержлении перечня стандартного программного обеспечения,
предоставляемого участникам единого государственного экзамена

по информатике в компьютерной форме в 2026 голу

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестациИ по образоваТельныМ программам среднего общего образования,,

утвержденнЫм приказоМ МинистерстВа просвещенИя Российской Федерации

и Федера.lIьной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля

2023 года Ns 2ЗЗ1552, РуководствуяСь статьеЙ 21 Устава Иркутской области,

статьеЙ 13 Закона ИркутскоЙ области от 12 января 2010 года Nр l-оз

<<о правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности
в ИркутскоЙ области>, Положением о министерстве образования Иркутской

области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области

от l4 декабря 2020 года Jф l043-пп:
1. Утвердить прилагаемый перечень стандартного программного

обеспечения, предоставляемого участникам единого государственного

экзамена по информатике в компьютерной форме в 202б году,

2. Руководителям органов местного самоуправления муниципzшьных

образо"аний Иркутской области, осуществляющих управление в сфере

образования, муниципальным координаторам, ответственным за подготовку

и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования, довести настоящее распоряжение

до сведения руководителей образовательных организаций,

3. Руководителям образовательных организаций Иркутской области

ознакомить участников единого государственного экзамена по информатике

в компьютерной форме с прилагаемым перечнем стандартного программного

обеспечения не позднее 1 марта 2026 года,

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя министра образования Иркутской области Н,К, Краснову,

министо образования
Иркутсiой сiбласти М.А. Парфенов

Иркуr,ск

утвЕрждЕtiо
распоряжением министерства
образования Иркутской области
о,' //. rJ. Д,|?J,i lv /r7,zф

перечень стандартного программного обеспечения, предоставляемоrо
участникам единого государственного экзамена по информатике в

компьютерной форме в 202б году

лъ
лlп Ка-I,егория ПО Наименование и номер версии ПО

Microsoft Office Excel 20l0 и выше
Microsof1 Office Word 20l 0 и выше

2

Редактор электронных r.аблиц и
текстовый редактор LibreOffice Calc 25.2 и выше

LibreOffice Writеr 25.2 и выше
Редакто кода ++N

_+ аботы с и PDFII N{a Adobe Rеаdеr
5 Ст осп иложение Блокrtот Paintлято

среды програlr}lrlрования:
6 на языке С++ Code::Blocks 20.03
7 на языке pascal Pascal ABC.Net 3.8 и выше

t] на языке Python
Python 3.8 и выше
РуСhаrm IDE Community

оп lDE п() trcoбxodtttttlt,пlWi
9 на я,rыке Java Netbeans IDE 8

l0. на языке С# (не _|leHee оiной uз пped.lo,жettttbtx)
Visuai Studio 20l9 и выше
S Develo

l

J